

### HOTĂRÂRE

pentru modificarea și completarea anexei HCL nr. 138/30.10.2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de investiție „Modernizare și tehnologizare alimentare cu apă în localitatea Mireasa, comuna Târgușor, județul Constanța”, urmare a Anunțului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare și execuție lucrări postat în sistemul electronic cu nr. 3685/19.07.2018

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TÂRGUȘOR, județul Constanța, întrunit în ședință ordinară de lucru din data 28.03.2019.

Având în vedere:

- Expunerea de motive prezentată de domnul Petre Viorel, primarul comunei Târgușor;
- Raportul compartimentului de specialitate al doamnei Bânga Anca, inspector din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Târgușor, județul Constanța;
- Avizul Comisiei nr.1 de specialitate pe domenii de activitate pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, a Consiliului Local al comunei Târgușor;
- Avizul secretarului comunei Târgușor, Camelia Velicică;
- Ținând cont de HCL nr. 138/30.10.2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de investiție „Modernizare și tehnologizare alimentare cu apă în localitatea Mireasa, comuna Târgușor, județul Constanța”, urmare a Anunțului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare și execuție lucrări postat în sistemul electronic cu nr. 3685/19.07.2018;
- Ținând cont de prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscalbugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene. Monitorul oficial nr. 1116 din 29.12.2018;

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2), lit. b) și alin.(6), lit. a), pct. 14 din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) și alin. (6) din Legea administrației publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

### HOTĂRĂȘTE:

**Art.I.** Se aprobă modificarea și completarea anexei HCL nr. 138/30.10.2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de investiție „Modernizare și tehnologizare alimentare cu apă în localitatea Mireasa, comuna Târgușor, județul Constanța”, urmare a Anunțului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare și execuție lucrări postat în sistemul electronic cu nr. 3685/19.07.2018, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.II.** Prezenta hătărâre va fi comunicată celor interesați, primarului comunei Târgușor și instituției Prefectului județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate.

Hotărârea a fost adoptată cu 11 (unusprezece) voturi “pentru”, niciun vot “împotrivă” și nicio “abținere”, din totalul de 11 (unusprezece) consilieri prezenți. Numărul consilierilor în funcție – 11 (unusprezece). Total membrii consiliului - 11 (unusprezece).



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR,  
  
Camelia Velicică

ANEXA

la Hotărârea nr. 10/28.03.2019 a  
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  
TÂRGUSOR, JUDEȚUL CONSTANȚA

Beneficiarul: COMUNA TARGUSOR, JUDEȚUL CONSTANTA

ANEXA NR. 1 LA DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT SI RECALCULAT IN URMA INDEXTARII OREI DE  
MANOPERA CONF. OUG 114/20018 SI INSTRUCȚIUNEA NR. 2/2018Obiectivul: MODERNIZARE SI TEHNOLOGIZARE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA MIREASA,  
COMUNA TARGUSOR, JUDEȚUL CONSTANTA

Centralizatorul investitiei privind rest de executat actualizat cnf OUG 114/2018

Nr	Denumire	Deviză (Lei fara TVA)	Echivalente (Lei fara TVA)	SITUATIE DE LUCRARI NR 1	SITUATIE DE LUCRARI NR 1 ECHIPAMENT	REST DE EXECUTAT LA 31.12.2018	REST DE EXECUTAT ECHIPAMENTE NTE	VALOARE TOTALA REACTUALIZATA REST DE EXECUTAT CONFORMI OUG 114/2018 LA MANOPERA, PROCENT 57,263%ORA MANOPERA
1	ALIMENTARE CU APA	353,103.04	163,850.00	216,697.30	159,350.00	136,405.74	4,500.00	151,811.64
1.1	AMENAJAREA TERENULUI SI AMENAJAREA TERENULUI PT PROTECTIA MEDIULUI	16,425.91	-			16,425.91		17,953.21
1.2	STATIE DE POMPARE 1 EXISTENTA	3,521.67	-			3,521.67		5,322.24
1.3	DEZAFECTARE PUT P1 + SP	3,844.53	-			3,844.53		5,779.13
1.4	REABILITARE DREN D2	41,602.14	-			41,602.14		46,681.17
1.5	GOSPODARIA DE APA	43,978.03	-	36,064.24		7,923.79		8,788.08
1.6	STATIE DE POMPARE SP2	38,111.44	-			38,111.44		41,125.66
1.7	REZERVOR DE INMAGAZINARE V= 100 MC, CAMERA DE VANE	205,619.32	-	180,643.06		24,976.26		26,162.13
2	CONDUCTA ADUCTIUNE PEHD DN 90 MM L = 2495ML	228,929.25	-	172,428.80		56,500.45		63,241.85
2.1	CONDUCTA ADUCTIUNE DN 90 MM	228,929.25	-	172,428.80		56,500.45		63,241.85
3	CONDUCTA DISTRIBUTIE PEHD DN 110 MM - 1528 ML	153,605.71	-	130,983.45		22,622.26		27,242.32
3.1	CONDUCTA DISTRIBUTIE dn 110 mm	153,605.71	-	130,983.45		22,622.26		27,242.32
TOTAL VALOARE DEVIZE (fara TVA):		735,638.00		520,109.55		215,528.48		242,295.81
TOTAL VALOARE ECHIPAMENTE (fara TVA):		163,850.00		159,350.00		4,500.00		4,500.00
TOTAL VALOARE (fara TVA):		899,488.00		30,619.28		220,028.46		246,795.81
DIVERSE SI NEPREVAZUTE 4 %		35,979.52				5,360.24		5,360.24
ORGANIZARE DE SANTIER 0.7 %		6,296.42				6,296.42		6,296.42
VALOARE CAPITOL I din deviz general		22,037.46				22,037.46		22,037.46
VALOARE CAPITOL II din deviz general		54,868.77				54,868.77		54,868.77
TOTAL VALOARE FARA TVA		1,018,670.16		710,078.83		308,591.34		335,358.69
Taxa pe valoarea adaugata (19 %):		193,547.33		134,914.98		58,632.35		63,718.15
TOTAL VALOARE:		1,212,217.49		844,993.81		367,223.69		399,076.84

INTOCMIT: SC DAG PROJECT PLUS SRL

BENEFICIAR: UAT TARGUSOR JUDEȚUL CONSTAN

CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR/COMUNĂ,  
CAMELIA VELICICĂ



Beneficiarul: COMUNA TARGUSOR, JUDETUL CONSTANTA  
 ANEXA NR. 2 LA DEVIZUL RECALCULAT IN URMA PARCURGERII PROCEDURILOR DE INDEXARE A OREI DE MANOPERA  
 Obiectivul: MODERNIZARE SI TEHNOLOGIZARE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA MIREASA , COMUNA TARGUSOR ,  
 JUDETUL CONSTANTA

**CENTRALIZATOR MANOPERA  
 ACTUALIZARE CONFORM OUG 114/2018**

**CALCUL VALOARE ORE CONFORM CONTRACT - REST DE EXECUTAT LA 31.12.2018**

	3,182.85	ORE REST DE EXECUTAT	X	14.00	LEI/ORA	=	44,559.83	LEI	
CONTRIBUITE ASIGURARI SOCIALE DE MUNCA		44,559.83	LEI	X		2.2500%	=	1,002.60	LEI
TOTAL CU ASIGURARI SOCIALE DE MUNCA								45,562.43	LEI
CHELTUIELI INDIRECTE 5%								2,278.12	LEI
TOTAL CU INDIRECTE								47,840.55	LEI
CHELTUIELI PROFIT 3 %								1,435.22	LEI
TOTAL FATA TVA								49,275.76	LEI
TVA 19 %								9,362.40	LEI
<b>TOTAL CU TVA</b>								<b>58,638.16</b>	<b>LEI</b>

**CALCUL VALOARE ORE CONFORM OUG 114/2018 - REST DE EXECUTAT LA 31.12.2018**

<b>3,182.85</b>	<b>ORE REST DE EXECUTAT</b>	<b>X</b>	<b>22.01682</b>	<b>LEI/ORA</b>	<b>=</b>	<b>70,076.13</b>	<b>LEI</b>
	<b>CONTRIBUITE ASIGURARI SOCIALE DE MUNCA</b>		<b>70,076.13</b>	<b>LEI</b>	<b>X</b>	<b>0.3375%</b>	<b>=</b>
	<b>TOTAL CU ASIGURARI SOCIALE DE MUNCA</b>					<b>70,312.63</b>	<b>LEI</b>
	<b>CHELTUIELI INDIRECTE 5 %</b>					<b>3,515.63</b>	<b>LEI</b>
	<b>TOTAL CU INDIRECTE</b>					<b>73,828.26</b>	<b>LEI</b>
	<b>CHELTUIELI PROFIT 3 %</b>					<b>2,214.85</b>	<b>LEI</b>
	<b>TOTAL FATA TVA</b>					<b>76,043.11</b>	<b>LEI</b>
	<b>TVA 19 %</b>					<b>14,448.19</b>	<b>LEI</b>
	<b>TOTAL CU TVA</b>					<b>90,491.30</b>	<b>LEI</b>

**DIFERENTA DE REACTUALIZAT CONFORM OUG 114/2018 - MANOPERA REST DE EXECUTAT**

<b>VALOARE + TVA</b>	<b>90,491.30</b>	<b>LEI</b>	<b>-</b>	<b>58,638.16</b>	<b>LEI</b>
----------------------	------------------	------------	----------	------------------	------------



Nr. crt.	DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare (fără T.V.A.)		T.V.A. 19%		P.N.D.L. Valoare (inclusiv T.V.A.)		Beneficiar - U.A.T. Targusor, Valoare (inclusiv T.V.A.)	
		Mii lei	Mii lei	Mii lei	Mii lei	Mii lei	Mii lei	Mii lei	Mii lei
1	2	4	6	8	8				
	3.5.5. Verificare tehnica proiectare	7,950.00		1,510.50		9,460.50			
	3.5.6. Proiect tehnic cu detalii de executie	25,000.00		4,750.00		29,750.00			
3.6.	<b>Organizarea procedurilor de achiziție publica</b>	<b>0.00</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>			
3.7.	Consultanță	10,067.00		1,912.73		11,979.73			Buget local
3.8.	Asistență tehnică	21,791.00		4,140.29		25,931.29			Buget local
	<b>CAPITOLUL 4</b>	<b>109,705.00</b>		<b>20,843.95</b>		<b>39,210.50</b>			<b>91,338.45</b>
	<b>CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚIA DE BAZA</b>								
4.1.	Construcții și instalații	762,405.35		144,857.02		1,102,243.87			
	Lucrări de executie :MODERNIZARE SI TEHNOLOGIZARE REȚEA DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA MIREASA,COM. TARGUSOR JUD. CONSTANTA finantate prin P.N.D.L. si contributie CL Targusor	762,405.35		144,857.02		907,262.37			
4.2.	Montaj utiliaj tehnologic	0.00		0.00		0.00			
4.3.	Utiliaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj	163,850.00		31,131.50		194,981.50			
4.4.	Utiliaje fara montaj si echipamente de transport	0.00		0.00		0.00			
4.5.	Dotari	0.00		0.00		0.00			
4.6.	Active necorporale	0.00		0.00		0.00			
	<b>CAPITOLUL 5</b>	<b>926,255.35</b>		<b>175,988.52</b>		<b>1,102,243.87</b>			
	<b>ALTE CHELTUIELI</b>								
5.1.	Organizare de santier	6,296.42		1,196.32		7,492.74			
	5.1.1. Lucrari de constructii	6,296.42		1,196.32		7,492.74			
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00		0.00		0.00			
5.2.	<b>Comisioane, taxe, cote , costul creditului</b>	<b>11,943.00</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>			
	5.2.1. Comisioane si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00		0.00		0.00			
	5.2.2. Cota aferenta ISC pt controlul calitatii lucrarilor de constructii	1,474.00		0.00		1,474.00			Buget local
	5.2.3. Cota aferenta ISC pt controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	5,711.00		0.00		5,711.00			Buget local



**DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT IN URMA INDEXARII OREI DE MANOPERA  
PENTRU REST DE EXECUTAT, OBIECTIV DE INVESTITIE:  
MODERNIZARE SI TEHNOLOGIZARE RESEA DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA MIREASA, COM. TARGUSOR  
JUD. C-TA**

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	VALORI ELIGIBILE PNDL			VALORI ELIGIBILE CL TIRGUSOR		
		Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		mii lei	mii lei	mii lei	mii lei	mii lei	mii lei
1	2	3	5	6	3	5	6
<b>CAPITOLUL 1</b>							
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea teritoriului</b>							
1.1.	Obtinerea terenului						
1.2.	Amenajarea terenului	22,037	4,187	26,225	0	0	0
1.3.	Amenajari pt. protectia mediului				0	0	0
	<b>Total cap. 1</b>	<b>22,037</b>	<b>4,187</b>	<b>26,225</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>							
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului</b>							
2.1.	Cheltuieli asigurare utilitati necesare functionarii investitiei	54,869	10,425	65,294	0	0	0
	<b>Total cap. 2</b>	<b>54,869</b>	<b>10,425</b>	<b>65,294</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>							
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>							
3.1.	Studii specifice investitiei: geotehnice, hidrogeologie, studii de impac de mediu, ocolul silvic				15,547	2,954	18,501
3.2.	Cheltuieli pentru avize				1,350	257	1,607
3.3.	Proiectare si inginerie inclusiv studii teren pt avize (OCPI, RAJDP, ENEL, ALIM CU APA, Acorduri initiale mediu, etc) si verificarea tehnica a PT	32,950	6,261	39,211	28,000	5,320	33,320
3.4.	Organizarea procedurilor de achizitie publica				0	0	0
3.5.	Consultanta				10,067	1,913	11,980
3.6.	Asistenta Tehnica/dirigentie de santier				21,791	4,140	25,931
	<b>Total CAP. 3</b>	<b>32,950</b>	<b>6,261</b>	<b>39,211</b>	<b>76,755</b>	<b>14,583</b>	<b>91,338</b>
<b>CAPITOLUL 4</b>							
<b>Cheltuieli pentru investitia de baza</b>							
4.1.	<b>Constructii si instalatii</b>						
4.1.1.	constructii	762,405	144,857	907,262			
4.2.	Montaj utilitaje tehnologice						
4.1.1.	constructii						
4.3.	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj	565,850	111,132	676,982			
4.5.	Dotari						
	<b>Total CAP. 4</b>	<b>1,328,255</b>	<b>255,989</b>	<b>1,584,244</b>			
<b>CAPITOLUL 5</b>							
5.1.	<b>Organizarea de santier</b>						
5.1.1.	Lucrari de constructii	6,296	1,196	7,493			
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizarii santierului						



crt.	cheltuieli						
		mii lei	mii lei	mii lei	mii lei	mii lei	mii lei
1	2	3	5	6	3	5	6
<b>CAPITOLUL 1</b>							
5.2	Comisioane, taxe, cote legale, costuri financare						
	5.2.1. Comisioane, taxe si cote legale				11,943	0	11,943
	5.2.2. Costul creditului						
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	35,963	5,836	42,816			
	<b>Total CAP. 5</b>	<b>42,276</b>	<b>8,032</b>	<b>80,308</b>	<b>11,943</b>	<b>0</b>	<b>11,943</b>
<b>CAPITOLUL 6</b>							
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predarea la beneficiar</b>							
6.1.	Pregatirea personalului de exploatare						
6.2.	Probe tehnologice si teste				2,000	380	2,380
	<b>Total CAP. 6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,000</b>	<b>380</b>	<b>2,380</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1,078,388</b>	<b>204,894</b>	<b>1,283,281</b>	<b>90,698</b>	<b>14,963</b>	<b>105,661</b>
	<b>din care C + M</b>	<b>845,608</b>	<b>160,666</b>	<b>1,006,274</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Total General cu TVA- finantator PNDL:	MII LEI	1,283,281	Finantator CL Targusor:	105,661	mii lei
Constructii montaj cu TVA:	MII LEI	1,006,274		0	mii lei
alte cheltuieli cu TVA:	MII LEI	277,008		105,661	mii lei

PROIECTANT,  
S.C.D.A.G. PROJECT PLUS S.R.L. si SC PRO APA SRL

ADMINISTRATOR  
M.P. DEACU FLORIN

BENEFICIAR INVESTITIE,  
COMUNA TARGUSOR

PRIMAR,  
PETRE VIOREL